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Úvod

Péče o hematologicky nemocné pacienty je velice náročná. Léčba takto

nemocných pacientů zahrnuje léčbu cytostatiky, biologickou léčbu, léčbu

experimentální, radiologickou léčbu a často také transplantaci krvetvorných

buněk. Díky studiu na 3. lékařské fakultě UK jsem měla možnost se na standardní

hematologické oddělení dostat a zkusit si péči o takové pacienty, což mě velice

zaujalo. Téma ošetřovatelská péče o pacienta při autologní transplantaci

krvetvorných buněk jsem si vybrala právě kvůli tomu a také protože mi úloha

sestry při autologní transplantaci v odborné literatuře nepřišla dostatečně popsána

a chtěla jsem se dozvědět více informací.

Pro práci jsem si vybrala pacientku s diagnózou mnohočetný myelom právě

proto, že je tato diagnóza druhou nejčastější indikací pro autologní transplantaci

krvetvorných buněk. Práci jsem zpracovala jako případovou studii, v rámci níž se

nejprve v teoretické části věnuji hlavně problematice autologní transplantace,

mnohočetnému myelomu a jeho léčbě. V praktické části pak popisuji průběh

onemocnění u pacientky, hospitalizaci a zejména průběh transplantace.

Práci jsem zpracovala se souhlasem vrchní sestry interní hematologické

kliniky a náměstkyně pro ošetřovatelskou péči a řízení kvality zdravotní péče

FNKV.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie a fyziologie hematopoézy

1.1.1 Krev

Krev je vysoce specializovaná tělní tekutina proudící v uzavřeném cévním

řečišti. Hlavní funkcí krve je transport a udržování homeostázy. Z celkové váhy

člověka zaujímá 7–8 %. Lidské tělo obsahuje 70–75 ml (u dětí 80-85 ml) krve na

jeden kilogram hmotnosti, což u dospělého člověka v průměru odpovídá asi pěti

litrům krve. Krev je složena z plazmy (55 %) a krevních buněk (45 %), přičemž

poměr mezi plazmou a krevními buňkami se nazývá hematokrit.

Krevní buňky:

Červené krvinky (erytrocyty) jsou bezjaderné elementy bikonkávního tvaru

obsahující hemoglobin.

Bílé krvinky (leukocyty) se dělí na polynukleární leukocyty (granulocyty),

které obsahují lysozomy a sekreční granula, přičemž konkrétně rozlišujeme

neutrofilní, eozinofilní, bazofilní granulocyty, a mononukleární leukocyty,

kam patří lymfocyty, monocyty a plazmocyty.

Krevní destičky (trombocyty) jsou fragmenty megakaryocytů. (Navrátil a kol.

2017)

1.1.2 Hematopoéza

Hematopoéza neboli krvetvorba je proces tvorby krevních elementů.

V embryonálním a fetálním období krvetvorba probíhá ve žloutkovém váčku

a játrech, zatímco po narozením je místem krvetvorby kostní dřeň. U dětí probíhá

krvetvorba ve všech dlouhých kostech, u dospělých probíhá krvetvorba zejména

v pánevních kostech, žebrech, obratlích a v proximálních koncích dlouhých kostí.

(Rokyta a kol. 2015)

Tvorba krevních buněk se uskutečňuje tam, kde existuje vhodné stroma. Jsou

to místa, kde hematopoetické kmenové buňky nacházejí podporu, protože jsou
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v tomto místě potřebné niky (z francouzského „niche“ – výklenek nebo hnízdo).

Úloha nik je stejně zásadní jako například úloha kmenových buněk.

Jejich funkcí je určení reakce kmenových buněk a jejich osudu (proliferace,

sebeobnova, diferenciace, adheze, migrace apod.), pravděpodobně také nedovolí

přemnožení kmenových buněk, které by mohlo nastat, díky jejich schopnosti

sebeobnovy a diferenciace. Rozlišujeme dva typy nik: osteoblastové a vaskulární.

Díky osteoblastovým nikám se na konci fetálního období přesunou kmenové

buňky z fetálních jater do kostní dřeně (Cetkovský a kol. 2016)

1.1.3 Krvetvorné buňky

V kostní dřeni jsou přítomny hematopoetické kmenové buňky (hematopoietic

stem cell – HSC), které mají schopnost kompletní sebeobnovy, což je základní

vlastností všech kmenových buněk. (Rokyta a kol. 2015)

Hematopoetická kmenová buňka má schopnost dát vznik všem druhům

krevních buněk v myeloidní (erytrocyty, granulocyty, monocyty, žírné buňky,

makrofágy, megakaryocyty a trombocyty) i lymfoidní (lymfocyty B, T i NK –

natural killer cells, přírodní zabíječi) řadě. Z hematopoetických buněk vznikají

buňky progenitorové; z nich poté prekurzory jednotlivých řad a až následně z nich

vznikají jednotlivé krevní elementy. Každá hematopoetická a progenitorová

buňka nemusí být předem určena k tvoření dalších vývojových řad, ale může také

podlehnout například apoptóze, přičemž osud buňky závisí na působení jejího

bezprostředního okolí a velmi důležité jsou v této souvislosti niky. Progenitorové

buňky mají kromě důležité schopnosti diferenciace v prekurzory krevních buněk

i omezenou schopnost sebeprodukce, která je však časově omezená na týdny nebo

až měsíce. Po vyčerpání jejich potenciálu musí vzniknout nové progenitorové

buňky diferenciací kmenové buňky. Je zde tedy přesně daná postupná hierarchie.

(Cetkovský a kol. 2016)
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1.2 Transplantace

Vlastní transplantace krvetvorných buněk je převod štěpu krvetvorných buněk

formou infuze. (Adam, Krejčí, Vorlíček a kol. 2008)

Česká hematologická společnost České lékařské společnosti Jana Evangelisty

Purkyně o transplantaci říká: „Transplantace krvetvorných buněk dlouhodobě

představují významnou terapeutickou modalitu a i v současné době stále patří u

celé řady hematologických nádorových i nenádorových onemocnění mezi důležité

a nenahraditelné léčebné přístupy. Provedení HSCT je zatíženo řadou možných

závažných zdravotních komplikací, proto tyto výkony spadají do kompetence

vysoce specializovaných hematoonkologických center. Provedení transplantace

krvetvorných buněk představuje u některých typů hematologických malignit, ale

i u nenádorových hematologických nemocnění jedinou léčebnou metodu

s kurativním potenciálem.“ (Léčebné postupy v hematologii, doporučení ČLS JEP

2016, s. 411)

Obecně lze říci, že indikace k transplantaci je v situacích kdy:

Je nutno obnovit krvetvorbu nemocného, která byla poškozena léčbou, nebo

samotným onemocněním.

Je žádoucí podpořit protinádorovou imunitu v rámci onkologické léčby

(reakce štěpu proti nemoci).

Díky svým specifickým vlastnostem můžou obnovit ztrátu některých

tkáňových a orgánových funkcí – imunitní onemocnění, autoimunitní

onemocnění. (Raida 2013)

1.2.1 Historie

Pravděpodobně první zmínka o hematopoetické kmenové buňce pochází

z roku 1909 od A. A. Maximowa. Na konci 2. světové války došlo k pokroku při

sledování ničivých následků výbuchu atomové bomby, což vedlo k intenzivnímu

výzkumu radiační biologie a dalo vzniku specializovaným výzkumným ústavům,

které zkoumaly tyto účinky na myších. Při těchto výzkumech byla zjištěna letální
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dávka radiace pro myši, čímž bylo zjištěno, že smrt je způsobena právě destrukcí

kostní dřeně.

Následovaly výzkumy, při kterých byla transplantovaná kostní dřeň myším

od jiných zvířat. Na konci 50. let 20. století byla objevena reakce štěpu proti

příjemci (GvHD). Následně představoval průlom objev hematopoetických buněk

v periferní krvi, jejich množení po podání chemoterapie a také to, že je lze

stimulovat růstovými faktory (G-CSF a GM-CSF). Velký pokrok poté znamenalo

zavedení léků do praxe, zejména kortikoidů a imunosupresiv. První klinicky

použitelný separátor krevních elementů byl objeven na konci 60. let 20. století.

Proces kryokonzervace byl dlouho neúspěšný. Vyřešil jej až objev DMSO

(dimethylsulfoxidu – kryoprotektivum glycerolu) roku 1959.

Klinické transplantace kostní dřeně se tak dostávaly do rutinního života od

70. let 20. století a následoval obrovský klinický výzkum zaměřený na indikace,

optimalizaci předtransplantačního režimu a komplikace. Od 90. let 20. století se

začaly objevovat transplantace periferních hematopoetických buněk, které

v dnešní době u autologních transplantací převažují. (Cetkovský a kol. 2016)

1.2.2 Druhy transplantace dle zdroje

Kostní dřeň:


[…]


a zvracení se snížil per os příjem pacientky na minimum, čímž se pacientka

zařadila do rizika malnutrice. Jedinou analgoterapií, kterou tolerovala, bylo

lokální tišení bolesti pomocí roztoku s Mesocainem a cucání pastilek. Lékaři

zkoušeli pacientce podávat nystatinový gel, který však vůbec nebyla schopná

spolknout – vyvolával v ní silný emetický efekt.

Několikrát zkoušel ošetřující personál pacientce vysvětlit, že pokud by přijala

analgetika, zlepšil by se její stav po fyzické, ale i psychické stránce. Dále jí bylo

vysvětleno, že parenterální výživa s vyšším obsahem bílkovin má taktéž hojivé

účinky. Avšak bolesti a deprese přispěly k tomu, že pacientka vše odmítala a byla

skeptická. Naštěstí se po pár dnech začalo vše obracet k lepšímu: parenterální

výživu ani analgetika pacientka nechtěla, ale postupem času se mukozitida

zlepšovala a pacientka zvyšovala per os příjem alespoň na sipping nutridrinků

a Protifar. Když začalo docházet k reparaci bílých krvinek a k obnově krvetvorby,

začala se mukozitida hojit až došlo k úplnému zhojení všech defektů. U pacientů,

jako byla moje pacientka, by k hojení přispělo užití nízkoenergetických laserů,

proto je škoda, že nejsou běžně dostupné.

Nemůžu posoudit, jaký by byl průběh mukozitidy, kdyby pacientka tolerovala

podání nystatinového gelu a neodmítala analgetika a parenterální výživu. Jsem ale

ráda, že vše nakonec dobře dopadlo.
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Závěr

Jako téma jsem si vybrala ošetřovatelskou péči o pacienta při autologní

transplantaci krvetvorných buněk. Práce je strukturovaná jako případová studie.

Cílem mé práce bylo popsat případ pacientky, o kterou jsem pečovala a popsat

činnosti sestry při autologní transplantaci.

Práci jsem si vybrala, protože mi přijde hematologie jako zajímavý obor

a chtěla jsem vědět o činnostech sestry na takovém oddělení více. V odborné

literatuře určené pro sestry není činnost sestry při autologní transplantaci podle

mého názoru dostatečně popsána a chtěla jsem se dozvědět více informací o této

problematice. Ve výsledku jsem se dozvěděla spoustu nových informací o

mnohočetném myelomu, cytostatické léčbě o autologní transplantaci

a problémů s ní spojených. Nejvíce mě zaujala toxicita DMSO, což je podle mě

jedna z věcí, která se dá nadále zlepšovat. Díky psaní této práce jsem četla spoustu

kvalitních prací, knih, výzkumů ale i článku. Z praktického hlediska jsem měla

možnost pečovat o pacientku v pancytopenii, ve zvýšeném hygienickém režimu

při reverzibilní izolaci.

Pacientka chodí na pravidelné kontroly na ambulanci interní hematologické

kliniky a výhledově se předpokládá tandemová transplantace.
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Seznam zkratek a pojmů

AA – alergická anamnéza

APTT – activated partial tromboplastin time, vyšetření krevní srážlivosti

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

ASCT – autologous stem cell transplantation – autologní transplantace

krvetvorných buněk

BMI – body mass index

Ca – vápník

CD34+ – antigeny přítomné na hematopoetických kmenových buňkách

CNS – centrální nervová soustava

CRP – C-reaktivní pojem

CT – computer tomography, radiodiagnostické vyšetření

CŽK – centrální žilní katétr

DK – dolní končetina

DMSO – dimethylsulfoxid

DÚ – dutina ústní

ECHO – echokardiografie

EKG – elektrokardiografie

EBMT – European Bone Marrow Transplantation society

FA – farmakologická anamnéza

FLC – volné řetězce imunoglobulinů v séru – kappa a lambda řetězce

FNKV – fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FR – fyziologický roztok

F1/1 – fyziologický roztok

G – gauge

GA – gynekologická anamnéza

G-CSF a GM-CSF – granulocyty stimulující faktor

GvHD – graft versus host disease, reakce štěpu proti hostiteli

HDR – hygienická dezinfekce rukou
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HIV – human imunodeficienci virus

HK – horní končetina

HLA – human leukocyte antigen, antigeny přítomné na leukocytech

HSCT – hematopoietic stem cell transplantation

IHK – interní hematologická klinika

IMWG – international myeloma working group

INR – protrombinový čas, vyšetření krevní srážlivosti

ISS – interantional staging systém

kg – kilogram

KO+diff – krevní obraz a diferenciální rozpočet leukocytů

LDK – levá dolní končetina

MASCC/ISOO – Multinational Association of Supportive Care in

Cancer/International Society of Oral Oncology

m2 – metr čtvereční

mg – miligram

MGUS – monoclonal gammopathy of undetermined significance

MgSO4 – magnézium sulfát

ml – mililitr

mm – milimetr

MM – mnohočetný myelom

NLZP – nelékařský zdravotnický personál

O2 – kyslík

OA – osobní anamnéza

ORL – otorhinolaryngologie

PBPC – peripheral blood progenitor cell, periferní kmenové buňky

PET – pozitronová emisní tomografie, zobrazovací vyšetření

PŽK – periferní žilní kanyla

RA – rodinná anamnéza

RIC – reduced intensity conditioning, přípravný režim s redukovanou intenzitou

RTG – rentgen
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SpO2 – parciální tlak kyslíku

TEN – trombembolická nemoc

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

UZ – ultrazvuk

VAS – vizuální analogová škála

VCD – léčebný režim - bortezomib, cyklofosfamid, dexametazon

VRD – léčebný režim – bortezomid, lenalidomid, dexamethazon

VTD – léčebný režim - bortezomib, thalidomid, dexametazon
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