UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Olga Leitnerová
Datum narození: 19.12.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta při autologní transplantaci krvetvorných buněk

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lenka Turková

Datum obhajoby : 20.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejčková